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Betreft: beantwoording schriftelijke vragen ex. art. 32 RvO.
Uw nummer: -. Ons nummer: 0994872942 7
Behandeld door: dhr. M. (Martijn) Jacobs, beleidsmedewerker cultuurtechniek ?

Geachte mevrouw Huisman,

We hebben uw brief van 25 juni 2020 in goede orde ontvangen. Daarin stelt u {conform artikel 32 van het Reglement van Orde) vragen over het maaibeleid binnen de Gemeente Valkenburg aan de Geul. Hieronder leest u ons antwoord.

Punt 1
Er wordt nu gefaseerd gemaaid, waarbij er maximaal 20% van het te maaien oppervlakte blijft

staan.

Vraag 1:
Kan er bij maaien het maximale opperviakte te laten staan verhoogd worden?

Antwoord op vraag 1:

Zoals u zelf ook al aangeeft in uw brief, staat verkeersveiligheid en volksgezondheid op plek 1 en 2 en biodiversiteit op 3. Het verhogen van het percentage ‘te-laten-staan’ is mogelijk, echter niet overal. Het maaien van bermen langs wegen voor de verkeersveiligheid vindt plaats in het voorjaar en in het najaar. Het beheer van de rest van de bermen verschilt per locatie en wordt bekeken vanuit volksgezondheid en biodiversiteit. Daar waar bloeiende bloemen kunnen blijven staan, zal de flora en fauna inspecteur de betreffende gedeelten markeren, waardoor deze op een later tijdstip gemaaid worden. Bermen langs veldwegen en wandelpaden zouden een plek kunnen zijn waar het percentage ‘te-laten-staan’ verhoogd zou kunnen worden, hoewel dit dan ook zijn weerslag zal hebben in het aantal meldingen over paden die niet bereikbaar zijn vanwege overhangend groen, waarbij ook de kans op tekenbeten (volksgezondheid) groter wordt.

Een (gemiddeld over de gehele gemeente genomen) percentage van 20% is ons inziens een realistisch percentage om de veiligheid en gezondheid te waarborgen. Daar waar de mogelijkheden zich voordoen om extra opperviakte te laten staan en zo een extra bijdrage te leveren aan de biodiversiteit, zullen we dat zeker doen als de betreffende locatie dat toelaat vanuit de verkeersveiligheid en volksgezondheid.
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Punt 2

Biodiversiteit komt alleen aan bod als er specifieke (zeldzame) plantensoorten in de berm staan.
Indien dat niet het geval is, wordt een bloeiende berm kort gemaaid en soms zelfs tot de bodem kaal geschraapt door de grote machines. Er wordt gesteld dat: “Om de mooie bermvegetatie te behouden nutriénten afgevoerd moeten worden om dominante ruige grassen tegen te gaan”. Dat klopt. Maar moet dat op deze manier, door het maaisel met insecten en al op te zuigen?

Vraag 2:
Kan het maaisel op een andere manier, dan opzuigen, afeevoerd worden?
Indien ja, zijn hier meerkosten aan verbonden en wat zijn die?

Antwoord op vraag 2:

Het klopt dat voor het behouden van een mooie bermvegetatie nutriénten afgevoerd moeten worden om dominantie van ruige grassen tegen te gaan. Het is namelijk zo dat de zaden van deze bloemen ook nog ergens moeten kunnen kiemen en dat lukt niet als er nog een hoop vegetatie staat, danwel maaisel ligt wat op een later moment afgevoerd zou worden. Het behouden van een bloeiende berm in algemene zin, vraagt dus om gemaaid te worden, waarbij het vrijgekomen maaisel ook direct wordt afgevoerd. Het laten liggen van maaisel kan namelijk ook weer zorgen voor brandgevaar, zeker in de drogere perioden die we tegenwoordig kennen, alsook meer meldingen over maaisel dat uitwaait over bijvoorbeeld de weg.

In uw vraagstelling beschrijft u echter specifiek *....het maaisel met insecten en al op te zuigen’,
waardoor we veronderstellen dat u graag zou zien dat de samen met het maaisel opgezogen insecten de kans krijgen om te ontsnappen. Deze kans krijgen zij ook: het is namelijk zo dat het bij de maaiwerkzaamheden opgevangen maaisel, op eén van de vijf stortlocaties binnen onze gemeente wordt gelost, waar het aan het einde van de werkweek door een knijpwagen wordt opgehaald, alvorens het naar een verwerkingsbedrijf wordt afgevoerd. In deze tussentijd is het dus mogelijk om als insect te ‘ontsnappen’.

Punt 3
fn het contract zijn twee maagi-momenten voor bermen opgenomen. Te weten medio mei en medio augustus.

Vraag 3:
Kunnen de bermen medio juni en eind september gemaaid worden? Dit bevordert de bloemenrijkdom en komt de insecten ten goede.

Antwoord op vraag 3:
Dit verzoek zal meegenomen worden bij het opstellen van de planning van 2021.

Op deze plek willen wij wel (wederom) op voorhand kenbaar maken dat de verkeersveiligheid en de volksgezondheid ook dan hoge prioriteit hebben, waardoor bepaalde delen van (weg)bermen vanuit deze aspecten bekeken eerder of tussentijds extra gemaaid (moeten) worden om de veiligheid te waarborgen.


Punt 4
Momenteel vindt er een aangepast maaibeleid plaats op de Molenweg, Kapelkensveldweg, Luijtenwegq, Vioedsweg en Heideweg.

Vraag 4:
Is er bekeken of er op meer plekken een aangepast maaibeleid mogelijk is ondanks dat er geen zeldzame plantensoorten aanwezig zijn?

Antwoord op vraag 4:

Het aangepast maaibeleid is een gevolg van het door de gemeente ondersteund initiatief van de Universiteit van Wageningen voor het ‘terughalen’ van de boshommel naar het Geuldal. De universiteit heeft de afgelopen twee jaar de uitgangssituatie gemeten in 20 wegbermen in het studiegebied (Geuldal), waarvan acht bermen binnen de gemeente Valkenburg aan de Geul lagen.
Voor het onderzoek is het van belang dat in vijf van die acht bermen het aangepast, door de universiteit voorgeschreven, beheer gaat plaatsvinden. In overleg met de universiteit zijn de bermen van de genoemde vijf wegen aangewezen om het aangepast bermbeheer toe te passen, waarbij het voor het boshommelinitiatief belangrijk is dat men nu kan gaan meten wat het effect van bij-vriendelijker beheer gaat zijn. Uiteraard in algemene zin en niet alleen voor de boshommel.

Op dit moment is dus niet bekeken of op meer plekken een aangepast maaibeleid mogelijk is.
Afhankelijk van de resultaten uit de onderzoeken binnen het boshommelinitiatief, is het toepassen van aangepast maaibeleid, al dan niet in deze vorm, iets wat in de toekomst wellicht breder opgepakt kan worden.

Punt 5

Het contract met de Jong Zuurmond is in januari 2020 stilzwijgend verlengd met 2 jaar. Wij hadden graag van dit moment gebruikgemaakt om het contract te evalueren op de punten van gefaseerd maaibeleid en stimulering en behoud van biodiversiteit. Deze mogelijkheid is ons niet geboden.
Daarbij is het belangrijk om onze inwoners mee te nemen in de veranderende kijk op groenvoorziening.

Vraag 5:
Wordt de raad bij de volgende verlenging op de hoogte gebracht?

Antwoord op vraag 5:

Het contract met De Jong Zuurmond is verlengd na een uitgebreide evaluatie die opgebouwd was uit drie componenten, Een interne evaluatie op basis van de ambtelijke ervaringen, een gedegen analyse van de meldingen bij het KCC van inwoners én een uitvraag bij alle Raadsfracties om eventuele extra aandachtspunten. Deze evaluatie is zowel bij de start ervan als bij de afronding richting verlenging contract met de Raadsadviescommissie S0B gedeeld/besproken. Bij de volgende verlenging (eind 2021) zal dezelfde procedure worden gevolgd.


Vraag 6:
Wanneer is de volgende mogelijkheid om de uitvoering te evalueren en worden inwoners hierbijf betrokken?

Antwoord op vraag 6:
Eind 2020 zal een tussentijds evaluatiegesprek plaatsvinden tussen de gemeente Valkenburg aan de Geul en de ontzorgingsaannemer.

De tevredenheid van de burger wordt inzichtelijk bij de afhandeling van gemaakte klachten en meldingen als gevolg van constateringen bij tekortkomingen van de beeldkwaliteit. Deze tevredenheid maakt onderdeel uit van de tevredenheid van de gemeente over de opdrachtnemer, waarbij de gemeente in deze de burgertevredenheid conform het contract onderdeel laat zijn van de tussentijdse evaluatie eind 2020 en beoordeling voor een eventuele verlenging van het contract aan de opdrachtnemer, eind 2021.

Vraag 7:

Is het mogelijk om inwoners blijvend te informeren over het insectenvriendelijk maken van de omgeving? Bijvoorbeeld door het plaatsen van informatieborden bij de, door de flora en fauna inspecteur, gemarkeerde stukken met rood wit lint.

Antwoord op vraag 7:

Om de burgers te informeren over de werkzaamheden die de ontzorgingsaannemer in uitvoering heeft, is een website beschikbaar waarop benodigde informatie te vinden is. Op deze website
{valkenburg.gebiedsonderhoud.nl) zal een item aangaande biodiversiteit aangemaakt worden, waar burgers informatie kunnen vinden over die zaken die wij als gemeente in samenwerking met de ontzorgingsaannemer doen aangaande biodiversiteit. Dit kan een uitleg zijn van de flora- en fauna inspecteur met betrekking tot de gemarkeerde stukken in bermen, maar ook een nadere toelichting over het aangepast maaibeleid ten behoeve van het boshommelinitiatief.

Punt 6

PGP acht het van belang om eens met betrokken partijen en deskundigen om de tafel te gaan.
Een zogenaamd rondetafelgesprek. Wij denken hierbij aan de gemeente, de uitvoerder, de flora en fauna inspecteur en een deskundige belangenvereniging zoals Natuurmonumenten.
Onderwerpen zouden bovengencemde vragen kunnen zijn met als doel het verhogen en vermeerderen van waardevolle bermen.

Vraag 8:
Is het college bereid om met deskundigen om tafel te gaan in een rondetafelgesprek over deze materie?

Antwoord op vraag 8:

Om meer inzicht te krijgen in hoe we met maaibeleid om kunnen gaan en op welke manier een aangepast maaibeleid voor bermen kan bijdragen aan meer biodiversiteit en of het liberhaupt wel bijdraagt aan meer biodiversiteit, zal een gesprek ingepland worden tussen sowieso de betreffende portefevillehouder, de betrokken ambtenaren en de contactperscon [ initiatiefnemer van de Wageningen Universiteit. De bevindingen uit dit gesprek zullen vervolgens met u worden teruggekoppeld.


Bijenhotels van de Raad

Tot slot, zoals ook al tijdens de raadsvergadering van 6 juli jl. aangegeven, vindt het college biodiversiteit erg belangrijk en heeft daartoe vijf extra bijenhotels aangeschaft; éen hotel per Raadsfractie. Het verzoek hierbij aan iedere Raadsfractie is om voor “hun bijenhotel” een geschikte locatie op particuliere grond aan te dragen, het bijenhotel te (laten) plaatsen en het minimale onderhoud hieromheen voor haar rekening te nemen. Op die manier hopen we dan toch als college samen met de Raad een positieve bijdrage leveren aan de biodiversiteit.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders
van Gemeente Valkenburg aan de Geul,

mr. G.5. Reehuis
algemeen directeur/gemeentesecretaris

burgemeester

